



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 2. LUTEGO ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 2. Lutego.

SESSYA SEYMO: CCCLXXXIV

Dnia 28. Stycznia.

Dzisiejszą Sessją Zagaił IPan Marszałek od kontynuacyi Projektu względem *Seymikow*, wzywając IP. Sekretarza Seymowego do przeczytania następującego Punktu VI. względem Dzierżawcow, to jest: Iż Dzierżawy takowych Dobr, z których Dziedzic naymniej 300. Złt. opłaca 1000 Grosza, jeżeli prócz tego Kontraktem z Dziedzicem zrobionym osobno Złt. 100. Skarbowi płacić obowiązują się, y opłacać tenże Podatek corocznie za świadectwem Kwitów będą, należec mają do *Seymikow*.

Były liczne zabierane w tej mierze Głosy, które gdy załatwić się niemogły, podana została od Łalki podług myśli tego Projektu ad *Turnum* Propozycya; na którą gdy niezachodziła zgoda, JP. *Sachowenski Kaliski* podał swoy Projekt takowy: Iż Dzierżawcy Szlachta Posessorowie Aredowni całkowitych Miast lub Wsiów, mają miec *Aktivatem* na *Seymikach*.

Ten Projekt, gdy nie wszystkim ieszcze przypadadł do myśli, bo żądali niektórzy, ażeby żaden Aredowny Possessor niemiał *Aktivam* vocem na *Seymikach*; zaczym IP. Marszałek Seymowy ogłosił takową ad *Turnum* Propozycyą: „ Czyli Dzierżawcy Szlachta Possessorowie A. „ rendowni, mają należec do *Seymikow*, po- „ dług Projektu JP. *Kaliskiego*, czyli też wcale „ należec niemają? „

Szedł *Turnus* na tę Propozycyą; po którego zakończeniu, została ogłoszona *Pluralitas* następująca: Ze mają należec do *Seymikow* Aredowni Possessorowie podług Projektu JP. *Kaliskiego*, było Wotow 87. Ze wcale należec niemają, było Wotow 95.

Przystąpiono do Wotow Sekretreynych, po których zakończeniu, także ogłoszona *Pluralitas*, to jest: Ze należec wcale nie mają do *Seymikow* Szlachta Aredowni Possessorowie, było Wotow 112. przeciwko 68. za Projektem JP. *Kaliskiego*.

Sessją Solwowano na Poniedziałek następujący.

Z Lublina d. 20. Stycz: W dzień doroczny Narodzenia Najyas: Naszego Pana, Istnym

rano z dźwiękiem ogłoszony, gdy się zgromadzili do Kościoła Świecicy y Zakonnicy Duchowni, Magistrat y Cechy, w przytomności Komisji Cywilno-Wojskowej, y innych Dystyngowanych Obywatół, Kazanie miał J. X. Czajkowski Kanonik Lubelski Kazno: Tryb: Uroczystą zaś Wotywę z *Te Deum laudamus* śpiewał J. X. Lenczowski Suffragan y Oficyat Lubelski, który oraz, wspaniały dla kilkudziesiąt Osob dawał Obiad, z spełnianiem Zdrowia N. Pana, przy dawaniu ognia przez Garnizon tutejszy. Wierczorem był Illuminowany z Cytry Królewską Ratuż, y całe Miasto świecami oświecone, przy weselnych okrzykach Ludu, dla którego, z rokkażu wyżej wspomnianego I. X. Suffragana, rozmaite trunki zafowano.

Z Wenecyi d. 28. Grud: Dwór *Neapolitański*, iak tu głoszą, dni ostatnie Karnawału przebędzie w Mieście naszym.

Listy z *Carogrodu* donoszą, że Ministrowie *Dywanu*, częste miewają konferencye z *Posłami Pruskim y Angielskim*, y że podchlebiają sobie, iż *Rossja*, dla zakończenia Woyny, przychylić się wreszcie zechce na oddanie zaborów uczynionych. Pogłoska zaś ta, iakoby *Porta* chciała ustąpić dla *Anglii* *Wyspy Cypru*, zawdzięczając *Bona Officia W. Brytanii*, należy podobno do wieści zawcześniej rozgłoszonych. *Kommandant* niegdyś *Benderski*, *Basza* *Trzytulny*, 64. lata, 7. Zon, y troje dzieci mający, w *Carogrodzie* ścięty został, ponieważ pieniądze iakies *Wielkiego Sultana* miał ukryć y zataić.

Z Lizbony d. 12. Grud: Okręty od brzegów *d'Angola* nayoźniej tu przybyłe donoszą, że *Negrowie* po tamecznych okolicach, coraz ieszcze między sobą są zajęci Woyną; niektórzy także z nich na no-

wo napadali na *Osady Portugalskie*, y *Handel* zatrudnili. Głoszą przeto, że *Rząd* nasz czyni dyspozycye do przesyłania tam posiłków.

Z Bruxelli d. 6. Stycz: *Hrabia de Mercy d'Argenteau* z *Hagi* tu przyjechał. *Cesarz* Jmć wyznaczył tym czasem niektóre Osoby do sprawowania *Interessów Rady Stanu, Rady Tajney, Rady Skarbowey, y Kamery Rachunkowey*, dopóki te *Departamenta* zupełnie Osobami niebędą osadzone, y należycie urządzone. Tenże *Monarcha*, prześlac kazał 80,000. *Zło:* *Cesar:* dla wypłacenia zaległych ieszcze *Pensyi*.

Z Wiednia d. 5. Stycznia. *Pułkownik* *Hrabia de Lusi*, *Posel Pruski*, bawi się ieszcze przy *Wezyrze Wielkim*, y przeprowadza go w iego *Marzsch*.

Z Carogrodu d. 8. Listop: *Wczora* *Eszkadra* nasza z *Archipelagu* powrocila w *Kompanii* obudwu *posilkowych* *Eszkadr Algierskiej y Tunetańskiej*, y przyprowadziła z sobą 7. *Statków Zbroynych* z *Banderą Rossyjską*; z czego *W. Sulta* tak nadzwyczajne pokazał ukontentowanie, iż *Admirał* *Wiadz Solenny* odprawić musiał.

Do dzisiaj ieszcze *Posel Szwedzki* *Audyencyi* otrzymać niemógł; tymczasem oddał on *Porcie* nowy *Memoryał*, o którym *Porta* najsćisleysze milezenie dotąd zachowuje. *Harmonia* między *Portą y Aliantami* iey trwa nieprzerwana; dowodem tego jest *Turecki* *Posel*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wę SRZODĘ DNIA 2. LUTEGO ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 2. Lutego.

SESSJA SEYMOWA CCCLXXXV. Dnia 31. Stycznia.

IP. Marszałek Konfed. Kor: Zagalił Sessją od Kontynuacji Projektu o *Seymikach*, do którego czytania wezwał IP. Sekretarza Seymowego.

4P. Radziwiński Woiewoda *Gnieźnieński* zabrał Głos, w którym złożył N. Panu podziękowanie za konferowane sobie Krzesło tegoż Woiewodztwa.

Po przeczytaniu Punktu następującego względem Szlachty w Woysku służącej, iż mają należeć do Seymików, aby tylko Dziedziczne w własnych Ziemiach lub Powiatach mieli Poselskie, były zabierane liczne Głosy; po których zaspokoieniu, tak ten, jako y drugi następujący Punkt, jednomyślnością przyjęte zostały.

Były potem podane dwa Projekta: pierwszy od 4P. *Lipskiego Poznańskiego*, względem Sztachty przez lat 15. w Woysku będącej, y nawet niemającej żadney Poselski, aby ci należeli do Seymików; drugi Projekt podany przez 4P. *Hulewicza Wołyńskiego*, względem Osób *Duchownych Szlachty*, iżby ci na Seymikach wotować mogli, którzyby Dziedziczne posiadali Poselskie. Te oba Projekta przeczytane, wzięte zostały do Deliberacji.

Sessją Solwano na dzień następujący.

Sędwo Ziemię Woiewodztwa *Kaliskiego*, po śmierci 4P. *Wierzchleykiego* wakującą, IP. *Franciszkowi Xaweremu Mikorskiemu* Pifarzowi *Ziem: Kalis: y z tegoż Woiewodztwa* na terazniejszy Seym Posłowi, jednemu z czterech Kandydatów; Cześnikostwo Woiewodztwa *Lubelskiego*, po postąpieniu IP. *Adama Suffczyńskiego* na Podstolstwo *Lubelskie*, IP. *Stanisławowi Trzczińskiemu* Łowczemu *Lubelskiemu*; Burgrabstwo Zamku *Krakowskiego*, po Rezygnacji 4P. *Ostrowskiego*, IP. *Pawłowi Tarnawie Malczewskiemu*, są konferowane.

Z *Krakowa d. 14. Styczi* Szkoła Główna *Krakowska* ebchodząc uroczystym obrządkiem Dzień Imienia Karalcerza swiego *Xcia Imci Felixa Turkiego* Biskupa *Krakowskiego*, wraz z Szkołami wszystkimi y Alumnami *Seminariu Academico-Diacesani*, znajdowała się w Kościele *Akademickim* na *Wotynie*, którą śpiewał IX. *Garycki* Prawa *Rzymskiego* Profesor, Collegium *Moralnego* Prezes.

Z *Paryża d. 7. Stycznia*. Gdy ostatni termin do wykonania Przyśięgi *Cywilney* dla *Duchownych Osób* przy *Zgromadzeniu Narodowym* zasiadających pozwolony, miał upłynąć dnia 4. *Stycznia*; *Zgromadzenie Narodowe* deklarowało dnia 3. wtedy właśnie, gdy *Biskup de Clermont* wzbraniał się wykonania tej *Przyśięgi*, że termin ów upłynie nazajutrz około godziny 1. Ostrzeżono więc na *Sessyi* dnia 4. we-

dług Dekretu w tej mierze zapadłego Osoby, Duchowne Narodowego Zgromadzenia, ażeby Przyśięgę Cywilną wykonały. Wielu z nich przyśięgło, więcey daleko wzbraniało się od tej Przyśięgi, inni zaś pod pewnemi Restrykcyami przyśięgać chcieli. Po godzinie 1. Zgromadzenie Narodowe ferowało Dekret, że gdyby niektóre Osoby Duchowne z Zgromadzenia Narodowego nie wykonały ieszcze Przyśięgi Cywilney, Prezydujący udać się ma do Króla, prosząc go, ażeby kazał Dekret pod dniem 27. Listopada do Exekucyi przyprowadzić, y przystąpić do Nominacyi Biskupstw przez to zawakowanych, według Opisów w Nowym Rozrządzeniu względem Duchowieństwa.

Na Sessyi dnia 5. Stróżnik Pieczęci ekuzował się, iż omyłka stała się w wstępie do Dekretu pod dniem 27. Listopada przyłączonym, to jest: *Ze za Burzycielow Publiczney Spokojności poczytani być mają ci, którzyby Przyśięgi niewykonali*; deklarując, iż to byłoby przeciwko *Wolności Sumnienia*. Dopiero pięciu Plebanów zabrawszy Głos, odwołali swą Przyśięgę wczora wykonaną. Wielu innych poszło za przykładem tychże.

Ciotki Królewskie (iak głoszą) przeprowadzą się do *Bellevüe*, y Apartamenta swoje w *Thuilleries* ustąpią dla Hrabiego *d'Artois* y Dzieci jego. To pokazuje, że rzeczony Hrabia niebawnie w *Paryżu* jest spodziewany.

Z Londynu d. 7. Stycznia. Wczora przybył Kuryer od JP. *Wyitworth*, naszego Posła w *Peterzburgu* z Listami do Sekretarza Stanu *Xiążęcia de Leeds*, który po odpieczętowaniu Listów, natychmiast złożył *Radę*, y Rezultatam teyże *Rady* nieodwłocznie posłał do Króla Jmci do *Windsor*.

Z *Wiednia* d. 18. Stycz: Listy z *Woloszczyzny* pisane oznajmują, iż część Woyska *Rossyjskiego* ruszywszy z pod *Ofotzi*, śpiesznym Marszem wkracza w *Bulgaryę*, mające być przeznaczonym przeciwko Miastu *Warnie*, przeciwko któremu Miastu, ma także dokazywać Wodą *General Uszakow*.

Z *Leodyum* d. 11. Stycz: Na przyięcie Woyska Cesarzkiego pod *Kommendą Feltmarzalka Leycnanta Barona Kheuil*, dzieią się już przyzwoite dyspozycye, y rozumiemy, że to Woysko jutro, lub pojutrze, wmaszeruje do naszego Miasta. Czy Woysko Exekucyjne *Cyrkularne* wnidzie razem z Cesarzkim Woyskiem? niewiadomo.

Xiąże Biskop Leodyjski, bawiący się teraz w *Trewirze*, przez List pisany ztamtąd do Duchowieństwa tej części *Dycezyi Leodyjskiej*, która na *Froneskim* gruncie leży, z zupełności swego serca czyni Akces do wyszczególnienia *Maxym* względem *Konstytucyi* Ducho-

wieństwa tyczącej się, przez *Arystokratycznych Biskupów we Francyi* niedawno ogłoszonego. Deklaruje on w tym Liście, wszystkich w ogulności, y każdego w szczególności, którzyby na Duchowną jego Jurydykcyą targnąć ważyli się, za *Syzmatyków*, y reklamuje przeciwko urzędzeniu *Narodowego Zgromadzenia*, które w Kantonie zowiącym się teraz *Departament des Ardennes* ustanowiło Biskupstwo nowe. Co za skutek sprawi Protektacya ta, wszystkiemi z *Kanonicznego Prawa* wziętymi dowodami należycie opatrzona? czas pokaże.

Xiąże de Rohan przeszły Regent nasz, w *Adresie do Ludu* publicznie dziękował za względy doznane od tegoż Ludu, wyrażając przytym, że y on z tymże Ludem uda się teraz do Cesarza Jmci, dla złożenia u nog Jego sprawiedliwych Pretensyi Nacyi *Leodyjskiej*. Przy końcu dodać ieszcze: „Obowiązek mój y naglące Dekreta szanownego Narodu, wzywają mnie na iaki czas do *Francyi*; lecz ferce moje zostanie się zawsze przy was; y gdyby rychlejszy powrót mój miał być potrzebny, tedy gotów iesłem, opuściwszy wszystko, wam Obywatele wspaniało-myślni, dać dowody nowe Gorliwości moiej, &c. „

Z Rzymu d. 31. Grud: Kardynał *de Bernis*, Minister *Francuski*, w terażniejszey krytyczney swojej sytuacyi, doznaje tu od Wyższych y Niższych więcej grzeczności, aniżeli dawniey. Papież, Kardynałowie *Colonna*, *Borghese*, y wielu innych, naysmyślniejsze mu czynią Propozycye, y chcą nawet deklarować go Protektorem *Hiszpanii*, gdyby Gabinet *Madrycki* zezwolił na to.

Co nie dawno o uleganiu *Oyca S.* względem Interesów Kościelnych we *Francyi*, rozgłoszono, są to wieści bez fundamentu rozniesione; gdyż wiadomo jest teraz, że *Francuski* Kuryer, po zabawieniu się tu przez dni 10. do *Chrześcijańskiego Króla* napowrót wyprawiony, wiezie same prawie Odpowiedzi niepozwalające na żądania *Narodowego Zgromadzenia*. Z tey przyczyny, większego ieszcze zamieszania lękać się przynależy w *Ex-Krolestwie Francuskim*. Tymczasem Biskup *d' Apt* w *Prowancyi*, którego Dyecezyą skasowano, *J. X. Warzyniec* *Michał Eon de Cely*, tu przyjechał.

Znakomity ow *Wiezień Stanu* z *Zamku S. Aniola* niedawno wypuszczony, jest to *Xiąże de Rignano*.

Z Paryża d. 10. Stycznia. Na Seffyi *Narodo: Zgromadzenia* d. 7. tego Miesiąca, Adres niektórych Kapłanów przy *Paryskim* Kościele Katedralnym zostających, czytano z Aplauzem wielkim, gdyż owi Kapłani, Protektacyą Kanoników tegoż Kościoła przeciwko Dekretowi pod dniem 27. Listopada zanieśioną, zupełnie odrzucają. Za wnie-

fieniem J. Pana de Mirabeau, dekretowano co następuje: „ Względem
„ Wakanów Biskupstw y Plebanii w Roku 1791. zdarzyć się mogą-
„ cych, każdy *Francuski* Kapłan, albo Pleban, który lat 5. był Kapłanem
„ lub Plebanem, może być obierany na Biskupstwo; Kapłan, który lat 5.
„ był Kapłanem, może też na Plebana być obrany, może także być
„ Wikaryuszem; sami nawet Zakonnicy (*na Świątową Wolność teraz*
„ *z Klasztoru puszczeni*) mogą być Wikaryuszami; przez to nie stracą
„ oni całkowitey Pensyi im iak Zakonnikom wyznaczoney, lecz po-
„ łowa teyże Pensyi, ich dochodzić będzie. *Deputacya Duchowna*, nie-
„ bawnie ułoży Informacyą, która we wszystkich Departamentach
„ będzie ogłoszona, y Król ma być proszony o Sankcyą nieodwoł-
„ czną Dekretu tego. „

W Gazetach Zagranicznych (iakośmy teraz dowodnie skonfrontowali) był jeden Ar-
tykuł z *Frankfurtu*, że się *Jezuici* w Krainach Niemieckich o łwe przywrócenie krzątają; a
drugi był oddzielny Artykuł z *Paryża*, że zamiysł *Anglików* w narobionych Guzikach Millio-
nowych dla *Francuzów*, cale nie udał się. Tutaytze pewne Drukowane Pismo, dnia 19. Sty-
cznia wyszłe, *Paryż* z *Frankfurtiem* złączywszy, oba owe Artykuly w ieden złało, na pokazanie
(iak łacno się można domyślić) że tak się krzątanie *Jezuickie* nie uda, iak niendał się zamiysł
Anglików względem Guzików dla *Francuzów* zrobionych. *Niemieccy Ex Jezuici* powiani ten żart
grzecznie przyjąć, przynajmniej dla tego, że zamiast *Ex Jezuitów* nazwano ich (iak
Wieszczym Duchem) już *Jezuitami*. Ale czy grzecznie to przyjmie *Geografa*, która tym
mniej ostrożnie zlanym w iedno Artykulem, obrażoną została. W tym albowiem zlanym Ar-
tykule dano datę z *Frankfurtu*, a mówi się w nim: *Angielczykowic* zrobili byli *spekulacye* prze-
dawania u nas guzikow do *Mundura Narodowego*, na których wyrte słowa: *Narod, Prawo y Król*.
To słowo u nas, datowane z *Frankfurtu*, znaczy to, iakoby *Frankfort* leżał we *Franeyi*. Toż
słowo u nas, dobrze było położone w *Zagranicznej Gazecie*, bo tam data była z *Paryża*. Za-
tym, iak *Spekulacya* o Guzikach *Angielczyków*, tak przyłaycie *Angielskich* tychże Guzikow
do *Krzątania* się *Ex Jezuickiego*, nie najlepiej udsty się.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 2. Lutego R. 1791.

Na Jmci Pana Tadeusza *Leśnickiego* Obywatela *Woiewodztwa Wołyńskiego* spadła zna-
czna *Sukcesyja*, która Lat czterdzieści teraz mający, oddaliwszy się od *Krewnych*, nie dał
o sobie żadney wiadomości przez lat osm; trafiłwa *Familia* doprasza się, ktoby wiedział
lub słyszał gdzie się znajduje? y czy żyje? aby raczył dać wiadomość na *Pocztę Warsza-
wską* do Jmci Pana *Kierwińskiego* Sekretarza teyże *Poczty*. Nietylko powrócenie *Expensy*,
ale wdzięczność oświadcza się.

W *Nowey Księgarni* na *Przedm. Krakow*: w *Kamienicy Hryniewiczowskiej* zwaney, Nro 365
u *IP. F. C. Netto* znajduią się do przedania *Nasiona Wiedeńskie* w iak nayprzedniejszych gatun-
kach, y w mnieyszy iak gdzieindziey cenie.

Z mocy Dekretu *Urzędu Radzieckiego Miasta Starey Warszawy Konkursowego*, *Licyta-
cyja Dworku Ur. Nargielewicz* przy *Ulicy Wspolney* pod *Nrem 1655* stojącego, na dniu 8-
tego *Miesiaca* na *Ratuziu M.S.W* o godzinie 3. po południu odprawiac się będzie.

omyślnie teraz wysłany do *Berlina*.

Azyatyckie Woyska, coraz ieszcze do domu wracają się, z większym daleko nieukontentowaniem teraz, aniżeli dawniey, co *Portę* nie pomalū martwi. Kredyt *W. W. ezyra* codziennie umnieysza się, y dyzgracyowanie jego здаie się być niedalekie.

Z *Wiednia* d. 8. *Stycz.*: *Negocya-cye* Pokoju, w *Szysławie*, długo, iak się здаie, przeciagną się, gdyż *Anglia* y *Prusy* nalegają u *Rossyi* o wyraźną Deklaracyą, czy *Rossya* z *Portą* zechce uczynić Pokóy y pod iakimi warunkami? Przy tey okazji Cesarz Jmć w zupełney obojętności podobno niebędzis mógł zostawać. Od kilku dni bawi się u nas tu *Anglik* znaczny, który y od swego Dworu y z ważnemi zleceniami musi być przyślany. Zlecenia jego ściągają się, iak się здаie, do Interesów *Anglii*, stosownie do *Rossyi* względem *Porty* *Ottomańskiej*. Już on wiecie razy był na Konferencyi u *Xiążęcia de Kaunitz*; rozmaite także Bilety pisał Cesarz z tey okazji, y od czasu bawienia się tu owego *Anglika*, wysłał tenże iednego Kuryera do *Anglii*, y drugiego do *Szysławy*.

Właśnie teraz zapewnią się, że Dwory *Londyński* y *Berliński* rekwizycyą uczyniły do naszego Dworu, ażeby się *per bona Officia* wdał do przywrocenia Pokoju między *Rossją* y *Po tą*.

Z *Lejdy* d. 5. *Stycznia*. W Manifestie *Xiążęcia Biskupa Leodyjskiego*, wydanym do Ludu swego względem

Zamieszkwów Kraiowych, znajdując się następujące wyrazy:

„Zwodzono was, y ieszcze dotych-
„ czas zwodzają; barziesy więc ieste-
„ ście zwiedzieni, aniżeli winni....
„ Nigdy ia was niemyśliłem karać,
„ ale starałem się nazad do siebie po-
„ ciągnąć.... Alboż niedość ieszcze
„ ia y wy ukarani iesteśmy, przez
„ te nieszczęścia, ktore Bog na nas
„ dopuścił?..... Na ukaranie ludz-
„ kie, używał Bóg, iuż Woyny,
„ iuż Głodu, iuż Morowego Po-
„ wietrza; a teraz użył straszli-
„ wych po Kraiach *Rewolucyi*.....
„ Widzicie tego przykład y prze-
„ paść wszelkich nieszczęśliwości
„ na Kraiach *Francuskich*. Narod
„ ten, iak tylko stał się Zwycięzcą
„ swego Króla, stał się razem ohydą
„ y wzgardą w oczach całego Swia-
„ ta. Królestwo *Francuskie*, między
„ wszystkimi niegdy najsławiejszy-
„ sze, nie liczy się iuż nawet między
„ Królestwy; a na okręgu Ziemi
„ kędy stało, próżne tylko zosta-
„ ło miejsce, &c., „

Z *Włoch* dnia 1. *Stycznia*. *Xiążna* *Modeńska* umarła dnia 26. *Grudnia* w 65. Roku wieku swego, y swey *Córce*, *Małżonce* *Arcy-Xiążęcia* *Ferdynanda*, wszystko zapisała.

Papież miał odpisać *Królowi* *Francuskemu* względem nowego *Rozrządzenia* *Duchowieństwa*: *Ażeby* *Król* *Francuski* kierował rzecz do tego stopnia, iżby twarde niektóre Punkta były umiarkowane, y dopiero od *Francuskich* *Biskupów* *Papieżowi* zostały przełożone.

Bafza Sławny *de Scutari*, naydu-
jącego się w Rzymie Xiędza *Rossi*,
nominował za swego tam Agenta.
Przytym mówią, iż ów Bafza jest
Renegatem, y może podobno zno-
wu ieszcze wrócić się nazad na łono
Chrześcijańskiego Kościoła.

Miasto *Néapol*, każe na przyięcie
Dworu stawić Bramę Tryumfalną,
mającą kosztować więcej niż 16.
tyficy *Dukatow*.

Z *Medyolanu* d. 29. *Grud*: *Aristo-*
kraci Francuscy, bawiący się u nas,
musieli odebrać wiadomości niepo-
myślnie. Jedni już ztąd wyiechali,
y wielu ieszcze zabiera się do wy-
jazdu, ponieważ ich pieniądze przez
Wexel spodziewane niedochodzą, y
nadzieia zupełnie, iak się zdaie, do
iakowey *Kontra Rewolucyi* już u-
padła. Zaczęto tu wprawdzie roz-
maite zawierać *Kontrakty* na zaku-
pienie *Broni* y *Koni*; ale dla nie-
dostatku pieniędzy, *Kontrakty* te
nie będą miały skutku. *J.P. de Ca-*
lonne, iak głoszą, do *Rzymu* poie-
dzie.

Od *Granic Rossyjskich* d. 8. *Stycznia*.
Wojsko Rossyjskie w *Insulanciech* wy-
nosić ma do 70,000. ludzi, które wie-
lą ieszcze *Rekrutami* y *Korpusem* od
15. do 20,000. *Zołnierzy*, od *Ar-*
mii Xiążęcia Potemkina ma być po-
większone. Około *Fortyfikacyi* w
Rydze, pracowano przez całe prze-
szłe lato aż dotąd codziennie 1,000.
ludzi, i to Miasto, ma być teraz iedno
z nayobronniejszych, którego oko-
lice mogą być zupełnie oblanc wo-
dą. W *Rydze* y po innych miej-

scach przyległych, robią około wy-
stawienia 4. wielkich *Bateryi* pły-
wających, z których każda po 10.
do 12. ciężkich *harmat* na sobie ma
prowadzić; krzątaią się także oko-
ło wystawienia 40. *Batów Działo-*
wych, na każdym z nich dwie *har-*
maty większe naydować się będą.

Na uskatecznienie tych robot,
Imperatorowa, prócz *Funduszu* da-
wniey już wyznaczonego na to,
naznaczyła ieszcze *Summę* od 130-
tyficy *Rublow*.

Zgromadzią się rozmaite *Korpu-*
sy Rossyjskie na granicy, z których
Generał - Leytnant de Namfen *Kom-*
mandę obeymie nad *Korpusem In-*
flantskim.

Z *Antwerpji* dnia 6. *Stycznia*. Roz-
maite wiadomości z *Holandyi* pona-
wiają to, że po *Zbroiowniach Rze-*
czypośpolitey, nadzwyczajne dzie-
ią się *Przygotowania Woienne*, któ-
re, iak drudzy rozumieją, ściągają-
się podobno do *Interessów Pulno-*
nych.

Z *Turyngu* d. 24. *Grud*: *Król Jmé*
nasz, długą z *Hrabią d'Artois* miał
Konferencyą, y od owego czasu
twierdzą tu, iż wspomniony *Hrabia*
z *Dziećmi* swemi, wkrótce powróci
do *Paryża*, a *Xiążę de Condé* do *Wloch*
poiedzie. Jani tu *Francuzi Emi-*
granci czynią także dyspozycye do
wyjazdu swego. *Nasze Ministerium*
miało być powodem *Francuzom* do
tych dyspozycyi, a to dla odwro-
cenia wszelkich *Rozruchów* w wła-
snym *Kraiu* naszym.